关于《物权法（草案）》总则部分的修改意见 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/479/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E3_80_8A_E7_c122_479892.htm 规范法条语义 理顺

冲突关系--关于《物权法（草案）》总则部分的修改意见 被

称为“公民权利保障书”的《物权法》，从研究到起草，再

到全国人大常委会3次会审，直至这次将草案向全社会公布征

求意见，其立法进程已为全国上下所广为关注。身处其中，

我们已切实感到该法对于保障公民财产权益、定纷止争、物

尽其用、以及其对于防止公权力的扩张与滥用，建构中国特

色社会主义法律体系的支架作用的极端重要性。 笔者在认真

研究了《物权法（草案）》（以下简称“草案”）文本后，

尤为感到作为该草案总则部分所涉及到的物权归属与内容，

物权效力与法律冲突等的规定不尽人意，且缺乏统一而有序

的法律适用规则体系。现就此略书己见，仅供参考。 一、法

律术语方面 （一）法律术语使用不规范 1、草案第五条规定

：“物权的取得和行使，应当遵守法律，尊重社会公德，不

得损害公共利益和他人合法权益。”这里的“公共利益”与

“社会公共利益”并非同义语，它除了“社会公共利益”外

，至少还包括“国家（公共）利益”和“单位（团体）公共

利益”。而我国其他法律习惯使用的又都是“社会公共利益

”而非“公共利益”，且法理学一致认可的“公序良俗原则

”（公益原则），指的就是“社会公共利益”，《物权法》

也不应有所例外。 2、草案第十一条规定：“当事人申请登

记，应当提供权属证书，⋯⋯等材料”。依草案第二条、第

九条等条款规定，这里的“当事人”指的就是物权法规定的

“权利人”，它既不同于诉讼程序中的“当事人”，更不同

于草案第十五条和第二十一条规定的“当事人”；且在草案

这三条规定中的“当事人”概念并不同一，显属“偷换概念

”。 不仅如此，依我国房地产权属登记规范，在房地产权属

的初始登记程序中，“权利人”只能提供有关物权的“权源

证书”，而无法提供“权属证书”，对后者权利人只能通过

登记机构初始登记程序予以确认登记才能取得。换言之，该

“权属证书”只是物权初始登记的结果，而并不能成为物权

初始登记的前提。而且，有关物权的后续登记程序所需的“

权属证书” 作为前一登记程序的结果，正是该后续登记程序

的“权源”。 3、草案第三十一条规定：“动产物权转让时

，出让人应当将该动产交付给受让人。”该条规定可能是照

抄1804年《法国民法典》的说法。《法国民法典》对于物权

的转让关系同时使用了“转让”与“出让”两个个概念并列

的提法，且未对其予以区别。例如《法国民法典》第一六

九O条规定：“受让人，仅依对债务人所为关于转让的通知

，始对于第三人发生权利占有的效力。”、“受让人亦得依

记载于公证书中的债务人对于出让的承诺，发生权利占有的

效力。”而我国法律则对其予以严格区分，法律赋予“转让

”与“出让”这两个概念完全不同的涵义。《宪法》第十条

第四款规定：“土地的使用权可以依照法律的规定转让”；

《土地管理法》及国务院相关行政法规则规定，国有土地使

用权可以依法出让与划拨《合同法》及《民法通则》的相关

规定，则对于国有土地使用权之外的其他财产权的转让，并

不称作“出让”。可见，在我国，虽然财产转让包括“国有

土地使用权”及其他财产权的转让，但是，“出让”的财产

权益仅指“国有土地使用权”，而非其他财产权益。因此，

草案第三十一条规定混淆了我国既有法律规范中有关财产“

转让”与“出让”的基本内涵，且不符合我国法律规范的既

有习惯，应予修正。 （二）修改意见： 1、将该草案第五条

规定中的“公共利益”修改为“社会公共利益”。 2、将草

案第十一条的“当事人”改为“权利人”，并将草案第十五

条和第二十一条中的“当事人”改为“平等主体”； 3、将

草案第十一条中的“权属证书”改为“权源证书”。 4、将

草案第三十一条中的“出让”改为“转让”，从而更符合我

国制定和适用法律规范的基本习惯。 二、法律适用方面 （一

）法律适用规则不统一 草案第九条规定：“不动产物权的设

立、变更、转让和消灭，应当登记；未经登记，不发生物权

效力，但法律另有规定的除外。”该条表明，我国物权归属

制度实行的是“登记主义”，而非“当事人主义”。这里所

谓的“法律另有规定”，从法理上讲，应当仅指法律规定中

“特别例外之情形”，例如草案总则部分“第二章第三节”

中的“其他规定”即是。该节对于行政与司法强制、继承以

及住宅拆、改、建等行为引起的物权设立、变更、转让与消

灭，作为“登记主义”制度之外的“特别情形”予以例外规

定。这些“特别规定”均未损害物权归属制度总体上的“登

记主义”规则。 但是草案第十五条和第二十七条规定则是相

反。 1、第十五条规定采用的是典型的“当事人主义”原则

。该条规定，有关物权的设立、变更、转让与消灭，自合同

成立时生效；未办理物权登记的，不影响合同效力。该条主

张的当事人“契约自由”与草案第九条的物权“登记主义”

明显相悖，且与《合同法》第四十四条规定相抵触。《合同

法》第四十四条明文规定：“依法成立的合同，自成立时生

效”，“法律、行政法规规定应当办理批准、登记等手续生

效的，依照其规定”。例如房地产的设立、变更、转让与抵

押等物权，《合同法》及其他有关法律法规采用的都“登记

主义”，而并非象草案第十五条规定的那样采用“当事人主

义”。不仅如此，结合草案第十五条内容与第九条“法律另

有规定的除外”之规定，我们对于物权归属与使用的法律适

用，究竟是适用草案第九条及《合同法》第四十四条规定的

“登记主义”，还是适用草案第十五条的“当事人主义”去

判定其是否合法有效呢？ 2、草案第二十七条规定：“动产

所有权的转让和动产质权的设立等，除法律另有规定外，自

交付时发生法律效力”。这就是说我国在动产物权上实行的

原则是“先占主义”。该条规定再次冲击了草案第九条业已

确立的物权登记制度。草案第二十六条规定：“依照本法和

其他法律的规定，对动产物权、权利质权进行登记的，参照

不动产登记的有关规定办理。”草案第十条第二款规定：“

国家对不动产实行统一登记制度。统一登记的范围、登记机

构和登记办法，由法律、行政法规规定。”这就意味着，国

家根据《物权法》而出台的具体法律、行政法规，对于有关

动产物权登记范围的规定，不可能继续象草案那样 “参照”

了，它必须作出明确的选择：要么实行“登记主义”要么实

行“当事人主义”，要么实行“先占主义”。而有关法律、

行政法规的这一选择，其结果不是悖离了草案第五条的“登

记主义”，就是悖离了草案第十五条的“当事人主义”，或

者草案第二十七条的“先占主义”，同样是“三者必居其一

”。草案在这三个条款中建立的三种互不相容又彼此并存的

物权归属与使用制度，并都声明“法律另有规定的除外”，

不仅是“画蛇添足”，而且是“自我否定”，教我们在社会

实际生活中实在无所适从。 3、草案第二十九条似乎为了查

缺补漏，进一步明晰草案有关物权归属与使用制度的逻辑合

理性和可操作性，而作出这样的规定：“动产物权设立、转

让前，权利人已经占有该动产的，物权自法律行为生效时发

生效力”。这里的“法律行为”指的什么？无论联系上下文

，还是结合草案有关物权归属与使用的制度，我们都无法明

白的是：这里的“法律行为”指的是物权归属上的“登记”

行为，还是“当事人约定”的行为，抑或是权利人的“先占

行为”（当然这里仅指“有权占有”，笔者注）？ （二）修

改意见： 1、对于草案第十五条的修正：《法国民法典》在

解决这类法律冲突规则上的成熟做法，可谓是“他山之石”

。《法国民法典》第六条规定：“个人不得以特别约定违反

有关公共秩序和善良风俗的法律。”该法典第一一三四条进

一步规定：“依法成立的契约，在缔结的当事人之间有相当

于法律的效力”，“前项契约，仅得依当事人相互的同意或

法律规定的原因取消之”，“前项契约应以善意履行之。”

《法国民法典》的这种规定就意味着：当事人有关物权的约

定，依法在当事人之间产生法律效力，但并不形成对国家物

权“登记主义”制度的抗辩。草案直接借鉴《法国民法典》

的这一立法精神，事实上就解决了我国物权归属与使用制度

中有关“登记主义”与“当事人主义”的相互关系及冲突规

则问题。 2、对于草案第二十九条的修改，应考虑并充分维

护草案第九条中业已确立的物权登记制度的严肃性和统一性

，并充分注意个体差异性。这就要考察我国物权归属与使用

制度上究竟采用“登记主义”，还是“先占主义”了。换言

之，我国的物权法，是确立法律明文规定的“登记主义”物

权范围，还是法律明文规定的“先占主义”物权范围之制度

？笔者建议选择前者，规定“物权登记生效的范围由法律、

行政法规规定”，并规定“法律、行政法规未明文规定应当

进行登记生效的物权，自物权交付时生效或者自平等主体之

间的约定成立时生效。” 三、法律冲突方面 （一）法律冲突

规则相抵触 如上所述，草案第九条、第十五条、第二十七条

等规定，在物权归属与使用制度上构成“三足鼎立”局面的

同时，都一致规定了“法律另有规定的除外”，即其他法律

例如《合同法》、《担保法》、《土地管理法》、《城市房

地产管理法》等“另有规定”的，可以不适用《物权法》，

而适用“与《物权法》不同规定”的这些部门法律的具体规

定。问题是：这些部门法在对物权制度作出具体规定的同时

，也犯了同样的错误，或者说“殊途同归”。例如《合同法

》第一百二十三条规定：“其他法律对合同另有规定的，依

照其规定”（有关物权设立、变更、转让与消灭的合同约定

，直接关系到物权设立、变更、转让与消灭的效力。笔者注

）；《担保法》第九十五条规定：“海商法等法律对担保有

特别规定，依照其规定”（该条规定的“海商法等法律”的

外延，因《物权法》的出台，当然也包括《物权法》在内。

笔者注）。如此等等，不一而足。 1、这就引发了法律冲突

规则上的一个严肃问题：鉴于上述无论是《合同法》、《担

保法》还是《土地等资源法》、《房地产管理法》、《电力

法》、《电信法》等等，依《物权法》的规定，都应是《物

权法》的“子法”，因而都不得与作为“母法”的《物权法

》之规定相抵触，而且作为物权法律体系中的法律制度，无

论“母法”还是“子法”，它们都一致规定了“法律另有规

定的除外” 或者“其他法律对合同另有规定的，依照其规定

”之条款，那么，我们在对某一物权（例如担保物权）归属

与使用的判定上，究竟是适用“物权法”，还是适用《担保

法》等“特别法”呢？对此，我们可肯定地得出结论：没有

标准答案！ 2、问题不仅如此。而且，我们在这个问题上的

任何一种选择，都是违法的和错误的。这是因为，我们所做

的任何一种选择，实际上不是违反了“特别法优先于普通法

”的法律适用原则，就是违反了“新法优先于旧法”的法律

适用原则。??这种“二律背反”不是康德先生传承给我们的

，而是《物权法》（草案）直接馈赠给我们的。 3、在这方

面，众所周知的“游戏规则”是：依据我国宪法及法律规定

，“保障国家法制的统一实施”这一最大的国家利益必然要

求所有的立法规则及法律适用规范，都必须遵从一个首要的

前提??“下位法的规定不得与上位法的规定相抵触”，“特

别法的规定不得与普通法的规定相抵触”。违背了这一个法

律冲突规范，可以说，我们的全部立法规则及法律适用规范

都已失去其存在的任何价值。 （二）修改意见： 在坚持上述

修正意见的基础上，并应在“附则”中增加专条规定：“其

他法律和行政法规，可以根据本法及《立法法》的规定，对

物权的种类和内容、统一物权登记的范围、登记机构及登记

办法等作出具体规定，但不得与本法的规定相抵触。” 四、

法条内容方面法条内容重复应合并 1、通观草案总则部分，

第三条规定与第八条规定内容同一，应合并，且基于上面的

理由应被“附则”中新增专条规定所吸收。 2、草案第十四

条与第九条内容相似，且是对第九条“物权登记生效”制度

之具体化，第十四条应合并到第九条，作为第九条第二款并

修改为：“前款所称‘登记’，以不动产登记机构将物权内

容记载于不动产登记簿为准。” 以上仅仅是笔者针对草案总

则部分修改的几点意见，可能不成熟，企望各级领导及法学

前辈们指正。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com